ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH SÓC TRĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Sóc Trăng, ngày        tháng 10  năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết về đặt tên đường trên địa bàn

huyện Kế Sách, huyện Trần Đề, huyện Cù Lao Dung, thị xã Ngã Năm

và đổi tên đường trên địa bàn thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

 Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh

ban hành Nghị quyết về đặt tên đường trên địa bàn huyện Kế Sách, Trần Đề, Cù

Lao Dung, thị xã Ngã Năm và đổi tên đường trên địa bàn thành phố Sóc Trăng,

tỉnh Sóc Trăng, như sau:

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ

QUYẾT

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ về

việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng,

trong đó quy định: Hội đồng nhân dân tỉnh có thẩm quyền quyết định đặt tên,

đổi tên đường và công trình công cộng có quy mô lớn, có ý nghĩa quan trọng tại

các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh thường kỳ hàng năm.

Thực tế hiện nay trên địa bàn huyện Kế Sách, huyện Trần Đề, huyện Cù

Lao Dung, thị xã Ngã Năm một số tuyến đường vừa được đầu tư xây dựng, nâng

cấp theo quy hoạch và được đưa vào sử dụng ổn định, đảm bảo các điều kiện để

được đặt tên theo đúng quy định. Song song đó, trên địa bàn thành phố Sóc

Trăng có tên đường Hồ Minh Luân đã đặt tên trước đây nhưng rà soát lại tên

nhân vật đã đặt không còn phù hợp với ý nghĩa, địa danh nên cần xem xét thay

đổi.

Từ cơ sở nêu trên, việc ban hành Nghị quyết về đặt tên đường trên địa bàn

huyện Kế Sách, huyện Trần Đề, huyện Cù Lao Dung, thị xã Ngã Năm và đổi tên

đường trên địa bàn thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng, là có cơ sở và cần

thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Đặt tên, đổi tên các đường trong đô thị nhằm góp phần thực hiện tốt công

tác quản lý đô thị, quản lý hành chính; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá

nhân, người dân trong các hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội, thực hiện các giấy

tờ nhà và đất ở, căn cước công dân, địa chỉ giao dịch,... để đảm bảo các quyền

lợi chính đáng của người dân; đồng thời, góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền

DỰ THẢO 1 LẦN 1

(Ngày 24/10/2024)

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-91-2005-nd-cp-quy-che-dat-ten-doi-ten-duong-pho-cong-trinh-cong-cong-2318.aspx

2

thống lịch sử - văn hóa dân tộc, nâng cao tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự

hào dân tộc của người dân ở trên tuyến đường có tên mới trên địa bàn tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

Đảm bảo trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật

theo quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

34/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ.

Ưu tiên lấy tên danh nhân tiêu biểu của địa phương hoặc có tiểu sử gắn

bó, có cống hiến cho địa phương, cho vùng đất Nam bộ.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

 1. Thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp

luật năm 2020, được sự thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thường trực Hội

đồng tư vấn đặt tên đường, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn

tỉnh Sóc Trăng) chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện Kế Sách,

huyện Trần Đề, huyện Cù Lao Dung, thị xã Ngã Năm, thành phố Sóc Trăng, các

cơ quan, đơn vị có liên quan dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự

thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về đặt tên đường trên địa bàn huyện

Kế Sách, Trần Đề, Cù Lao Dung, thị xã Ngã Năm và đổi tên đường trên địa bàn

thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

2. Theo đề xuất của 05 địa phương, Hội đồng tư vấn đặt tên đường, đổi

tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh đã tổ chức họp Hội đồng tư

vấn để xem xét thống nhất đề nghị đặt 12 tên đường1 và đổi 01 tên đường2.

Trên cơ sở đề xuất của Hội đồng tư vấn đặt tên đường, đổi tên đường và

công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất trình

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về đặt tên đường trên địa bàn

huyện Kế Sách, huyện Trần Đề, huyện Cù Lao Dung, thị xã Ngã Năm và đổi tên

đường trên địa bàn thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng

 IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

 1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết gồm 04 Điều:

Điều 1. Đặt tên 02 đường trên địa bàn huyện Kế Sách, 06 đường trên địa

bàn huyện Trần Đề, 03 đường trên địa bàn huyện Cù Lao Dung, 01 đường trên

địa bàn thị xã Ngã Năm, tỉnh Sóc Trăng.

Điều 2: Đổi 01 tên đường Hồ Minh Luân thành Hồ Minh Luông trên địa

bàn Phường 1, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

 Điều 3: Bãi bỏ tên đường Phan Văn Hùng trên địa bàn huyện Kế Sách tại

số thứ tự 1 Phụ lục 1 ban hành kèm theo Nghị quyết số 22/2006/NQ-HĐND

ngày 09/12/2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về đặt tên, đổi tên

đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Điều 4. Tổ chức thực hiện.

1 Huyện Kế Sách (02 tên đường), huyện Trần Đề (06 tên đường), huyện Cù Lao Dung (03 tên đường), thị xã Ngã

Năm (01 tên đường).
2 Thành phố Sóc Trăng đổi tên đường Hồ Minh Luân thành tên đường Hồ Minh Luông.

3

 2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

 a) Đặt tên 12 đường trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, gồm:

 - Tại huyện Kế Sách: đường Phan Văn Hùng, đường Nguyễn Trung Trực.

 - Tại huyện Trần Đề: đường Lăng Ông Nam Hải, đường Võ Thị Sáu,

đường Tôn Đức Thắng, đường Lưu Thành Ngọc, đường Hồ Minh Luông, đường

Lưu Thành Nguyên.

 - Tại huyện Cù Lao Dung: đường Lê Hồng Phong, đường Văn Ngọc

Chính, đường Phú Lợi III.

 - Tại thị xã Ngã Năm: đường Nguyễn Du.

 b) Đổi tên 01 đường Hồ Minh Luân thành đường Hồ Minh Luông trên địa

bàn thành phố Sóc Trăng.

 c) Bãi bỏ tên đường Phan Văn Hùng trên địa bàn huyện Kế Sách tại số

thứ tự 1 Phụ lục 1 ban hành kèm theo Nghị quyết số 22/2006/NQ-HĐND ngày

09/12/2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về đặt tên, đổi tên đường và

công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

 d) Quy định trách nhiệm tổ chức, các nhân triển khai thực hiện Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh về đặt tên đường trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng sau khi

Nghị quyết được ban hành.

 Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông

qua.

* Hồ sơ kèm theo:

(1) Phụ lục 1 danh mục các đường đề nghị đặt tên trên địa bàn huyện Kế

Sách, huyện Trần Đề, huyện Cù Lao Dung, thị xã Ngã Năm, tỉnh Sóc Trăng.

(2) Phụ lục 2 danh mục các đường đề nghị đổi tên trên địa bàn thành phố

Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

(3) Tóm tắt tiểu sử nhân vật.

(4) Sơ đồ vị trí các đường đề nghị đặt tên, đổi tên.

 (5) Văn bản đề nghị đặt tên đường của Ủy ban nhân dân huyện Kế Sách,

Trần Đề, Cù Lao Dung, thị xã Ngã Năm và thành phố Sóc Trăng.

 (6) Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh ST;

- Các Sở: TC, TP, GDĐT;

- Lưu: VX, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH